少 630,904.17 元，本年净利润增加 22,608,301.06 元，其中归属于母公司净利润增加

21,781,981.61 元，明细如下：

公司名称

会计估计变更

影响折旧额

所得税（“-”为

减少）

净利润（“-”为减

少）

归属于母公司所有者

的净利润（“-”为减少）

广贺分公司
-23,595,796.11  5,898,949.03  17,696,847.08  17,696,847.08

云梧分公司
 9,027,294.96   -2,256,823.75   -6,770,471.21   -6,770,471.21

广东省路桥建设发展有限公司(合并)

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第34页

公司名称

会计估计变更

影响折旧额

所得税（“-”为

减少）

净利润（“-”为减

少）

归属于母公司所有者

的净利润（“-”为减少）

广韶分公司
 244,698.17   -61,174.54   -183,523.63   -183,523.63

路达分公司
 9,067,456.55   -2,266,864.14   -6,800,592.41   -6,800,592.41

二广分公司
 9,190,914.79   -2,297,728.69   -6,893,186.10   -6,893,186.10

汕揭分公司
 -7,847,916.73   1,961,979.17   5,885,937.56   5,885,937.56

汕湛分公司
 10,106,037.33   -2,526,509.34   -7,579,527.99   -7,579,527.99

天汕分公司
 -10,885,880.83   2,721,470.21   8,164,410.62   8,164,410.62

宁华
-24,501,013.48  24,501,013.48 22,050,912.13

广云
7,216,808.46 -1,804,202.12 -5,412,606.34 -3,788,824.44

合计
 -21,977,396.89   -630,904.17  22,608,301.06  21,781,981.61

(三) 重要前期差错更正

本报告期未发生采用追溯重述法的前期会计差错更正事项。

广东省路桥建设发展有限公司(合并)

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第35页

(四) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正 ……

资产总额 112,249,688,289.78 112,542,184,409.28  292,496,119.50   292,496,119.50

负债总额 81,277,667,728.32 81,277,667,728.32

归属于母公司所有者权益总额 30,541,067,300.02 30,833,563,419.52  292,496,119.50   292,496,119.50

其中：实收资本 9,095,516,815.61 9,095,516,815.61

其他权益工具

资本公积 20,371,232,047.49 20,371,232,047.49

其他综合收益

专项储备

盈余公积 835,405,305.40 835,405,305.40

一般风险准备

未分配利润 238,913,131.52 531,409,251.02  292,496,119.50   292,496,119.50

其他

少数股东权益 430,953,261.44 430,953,261.44

营业总收入 7,435,670,589.04 7,920,227,863.73  484,557,274.69   484,557,274.69

利润总额 577,736,670.76 836,258,030.71  258,521,359.95   258,521,359.95

归属于母公司所有者的净利润 246,114,464.01 504,635,823.96  258,521,359.95   258,521,359.95

少数股东损益 -4,519,027.75 -4,519,027.75

广东省路桥建设发展有限公司(合并)

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第36页

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 3%、6%、9%、13%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

七、 企业合并及合并财务报表

（本节下列表式数据中的金额单位，除非特别注明外均为人民币万元。）

(一) 子企业情况

序

号
企业名称

级

次

企业

类型
注册地

主要经

营地
业务性质

实收资本（万

元）

持股比

例

享有的表

决权
投资额（万元） 取得方式

1 云浮市广云高速公路有限公司  3 1 云浮市 云浮市 公路管理与养护 1,000.00 70% 70%  34,790.00  1

2 英德市粤英公路经营有限公司  3 1 英德市 英德市 公路管理与养护 1,000.00 70% 70%  21,000.00  1

3 汕头市金鸿公路有限公司  3 1 汕头市 汕头市 公路管理与养护 1,000.00 55% 55%  10,504.00  1